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RUBRIKA I
TESTI I INTELIGJENCES

TEZA 2

1. Cili numér mungon né kété seri numrash: "2, 8,14,7, 26, "

a) 19;  b)20; c) 18; d) 21.

2. Me cilin traktat u krijua Komuniteti Ekonomik Evropian?

a) Traktati i Lisbonés;

b) Traktati i Nisés;

c) Traktati i Amsterdamit;
d) Traktati i Romés.

3. Cili numér duhet té vijé né radhé né kété seri numrash: "'36, 12,24, 21, 7, 14,18,10,.... "

a) 16; b) 30; c) 8; d) 28.

(f
1

4. Fjala "Magjistrat" \ij:en nga:
4
a) Persia [
b) Roma e lashtg [
c) Greqia e lashté {
d) Hebraishtja f |

5. Pas 13 vjetésh, mosha e pérbashkét té tre véllezérve té mi do té jeté 94 vjeg. Po pas 9 vjetésh
sa do té jeté?

A: 85

B: 82

C: 97

D: 98.

6. Sa vjet kaloi Nelson Mandela né burg?

a) 21 b) 23 ¢) 25 d)27




7. Né njé rrugé jané né rresht 60 shtépi. Asnjé prej shtépive nuk ka numrin e saj té vendosur
mbi té. Ato duhet té numértohen né ményré té njépasnjéshme nga 1 deri né 60. Sa katra do té
duhen gjaté kétij numértimi?

a) 15
b) 6

¢) 16
d) 12.

8. Cili nga té méposhtmit éshté i ndryshém nga katér té tjerét?

a) Portugalia
b) Bullgaria

¢) San Marino
d) Suedia

9. Cili numér duhet té vijé né radhé né kété seri numrash?: "7, 11, 14, 15, 19, 22, 23,
il

a) 24, b) 25; c) 27, d) 29

10. Cili mal éshté mé i larté?

|
a) Tomorri |
b) Jezerca |
¢) Gramozi [ |
d) Nemérgka |
f
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RUBRIKA II ) .
LEGJISLACIONI I BE, MARREDHENIE NDERKOMBETARE,
E DREJTE E KRAHASUAR DHE HISTORI

TEZA 16

LEGJISLACIONI I BE
14 Cilat prej kétyre akteve komunitare kané fuqi juridike detyruese
a) Rregulloret, vendimet dhe opinionet
b) Direktivat, vendimet dhe opinionet
¢) Rregulloret, rekomandimet dhe vendimet
d) Rregulloret, direktivat dhe vendimet
12. Rendi kronologjik i Traktateve té cilat amendojné Traktatin e Komunitetit Europian
éshté si vijon:
a. Traktati i Bashkimit Europian (TBE), Akti Unik Europian (AUE), Traktati i Nicé&s,
Traktati i Amsterdamit
b. Akti Unik Europian (AUE), Traktati i Bashkimit Europian (TBE), Traktati i
Amsterdamit, Traktati i Nicés
c. Traktati i Amsterdamit, Akti Unik Europian (AUE), Traktati i Nicés, Traktati i Bashkimit
Europian (TBE) I
d. Traktatii Komu'nlitetit }_f.mczpla)n nuk &shté axygqc_iggr.; 575 l

"

43. Pér ¢faré arsye Shtetet Anétare mund té kufizojné té dr;ajtat e lévizjes sé€ liré?
a. Shkaget ekonomike.

b. Shkage mjedisore.
c. Politika publike, siguria publike ose shéndeti publik.

d. Shkaqge arsimore. _

A R — . B

E DREJTE NDERKOMBETARE PUBLIKE
{4. Mendimi késhillimor i Gjykatés Iﬂi_igﬁl;g@lgijggre té Drejtésisé:
a) Mund té jeté i detyrueshém, kur gjykata e arsyeton se mund t’i japé zgjidhje njé
mosmarréveshjeje
b) Nuk ka vleré té detyrueshme né asnjé rast
¢) Mund té jeté i detyrueshém, kur organizata q& e kérkon e vendos veté njé gjé té tillé.
L5. Rezolutat e Késhillit té Sigurimit t¢ OKB:
a) Jané té detyrueshme né ¢do rast
b) Jané té detyrueshme vetém kur Késhilli i Sigurimit ndérhyn pér mbrojtjen e pages dhe
sigurisé ndérkombétare né kuadér t&€ Kapitullit VII t& Kartés s¢ OKB
c) Jang t& detyrueshme edhe né rastet kur Késhilli i rekomandon palét & ¢éshtjen ta
zgjidhin me mjete paqésore.
16. Vendimet e Asamblese sé Pérgjithshme té OKB kané karakter detyrues kur:
a) Kané té bé&jné me ¢éshtje t& organizimit t& brendshém t& OKB.
b) Kané t&€ béjné me paqen dhe siguriné ndérkombétare.
c) Kané t& b&jné me ndihmén pér zhvillim.




RUBRIKA II i
LEGJISLACIONI I BE, MARREDHENIE NDERKOMBETARE,
E DREJTE E KRAHASUAR DHE HISTORI

c. Céshtja konsiderohej pérfundimisht e zgjidhur me vendimin e Komisionit Trepalésh (SHBA,
Francé, Britani e Madhe)

E DREJTE E KRAHASUAR

{7. Ciliishte juristi qé praktikoi pér heré té paré té drejtén e krahasuar:
a. Fojerbah; :
b. Mitermaier;
c. Zaharia.

18. Periudha e lulézimit té sé drejtés sé krahasuar né SHBA ishte:
a. Shek.18;
b. Shek. 19;
c. Shek. 20.

HISTORI

A9. Gjakmarrja né té drejtén zakonore ishte:
a. Fenomen shgqiptar;
b. Jepej si vendim nga gjykata;
c. Vetégjyqgési;
d. Edhe b edhec.

2.0. Né Angli:
a. Shprehje e pluralizmit politik &shté alternimi n€ pushtet i dy partive;
b. Partité g€ alternohen sot jan& Torét dhe Vigeét;
c. Partité qé alternohen sot jang€ Konservatorét dhe Liberalét;
d. Partité gé alternohen sot jané Republikanét dhe Liberalét.

SEEPITOSE
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RUBRIKA III - GJUHA SHQIPE
TEZA 20
Q1. Me se jané shprehur pjesét e ligjératés té shénuara me té zeza:

“Kodi penal bazohet né Kushtetutén e¢ Republikés s¢ Shqipérisé, né parimet e
pérgjithshme té sé drejtés penale ndérkombétare si dhe né marréveshjet ndérkombétare
té ratifikuara nga shteti shqiptar.”

A) Mbiemér;

B) Emér;

C) Péremér pronor;
D) Ndajfolje.

22. Shérbejné si folje ndihmése:

A) Mund, duhej;

B) Kam, jam;

C) Filloj, nis;

D) Mbaroj, pérfundoj

23. Gjeni sa trajta té shkurtra jané pérdorur né fjaliné e méposhtme:

“Personit, kur mbush moshén tetémbédhjeté vjeg, i lind zotésia e ploté q¢ me veprimet e
tij té fitojé té drejta dhe t& marré pérsipér detyrime civile.”

A) 1; B) 3; O 5 D) 7.

24. Foljet: (ai) lulézofté, (ti) qofsh, (ai) pasté jané né ményrén:

BT e

A) Déshirore; B) Urdhérore;  C) Kushtore; D) Déftore.

25. Sa fjali té thjeshta ndodhen né materialin e méposhtém:

“Sovraniteti né Republikén e Shqipérisé i pérket popullit. Populli e ushtron sovranitetitn [
népérmjet pérfagésuesve té tij ose drejtpérsédrejti. Pér ruajtjen e paqes dhe t& interesave
kombétare, Republika e Shqipérisé mund t& marré pjesé né nj€ sistem sigurimi kolektiv, né
bazé té njé ligji té miratuar me shumicén e t€ gjith€ anétaréve t&€ Kuvendit.”

A) Asnjg; B) 1; C) 2 D) 3.

26. Fjala “ pérdorim” éshté:
P |

A) E parme;
B) E pérbéré;
C) E prejardhur;
D) Dhanore.

27. Pércaktoni rasén e emrit té nénvizuar né fjaliné : “ Lajmi erdhi prej shokéve.”

=12
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RUBRIKA III - GJUHA SHQIPE

A) Emérore;
B) Gjinore;
C) Rrjedhore;
D) Dhanore.

28. Cili éhté kuptimi i shprehjes frazeologjike: “ Ti béj bisht sherrit”:

A) Té pajtohem me shokun;
B) Té béj digka me vleré;
C) T’i shmangem grindjes;
D) Té& besoj shokun.
9. Sa fjalé jané shkruar gabim né grupin e fjaléve:

Pértacéri, besnikéri, robri, mjeksi, burréri, spiranc, gojdhéné, pafundsi, trakétorist.

A) 8; B) 7, C) 6; D) 5.
% 0. Cila fjalé ka marré njékohésisht parashtesé dhe prapashtesé?

A) Shqetésoj;
B) Zbukuroj;
C) I palévizshém;
D) Pérpuno;.

31. Cila nga fjalité e méposhtme ka vetém njé gjymtyré kryesore?

A) Nuk dégjonim mé asnjé zhurmé.
B) Vajza doli me vrap.

C) Qeni ulérinte.

D) Ainuk ishte i geté.

J2. Cila fjalé¢ nuk merr antonim?
A) Hap;
B) Anési;
C) Endérroj;
D) Voné.
23. Rrethoni alternativén e gabuar:

A) Gjithshka; B) Gjithkund;  C) Gjithsecili; D) Vetvetiu.

34. Fjala “abandonoj” ka si gjegjése shprehjen frazeologjike:

A) Hundé e buzé;  B)Ijap duart; C) Hap syté; D) E ka halg né sy. - B Lo\




35

6.

37

38.

39.

40.

RUBRIKA III - GJUHA SHQIPE
Komunikimi mé i sakté éshté:
A) Me shkrim;
B) Me gjeste;
C) Me piktura;
D) Me flamuré.
Gjeni sa péremra jané pérfshiré né tekstin e méposhtém:

“Kur gjyqtarét ¢gmojné se ligjet vijné né kundérshtim me Kushtetutén, nuk i zbatojné ato.
NE& kété rast, ata pezullojné gjykimin dhe ia dérgojné ¢éshtjen Gjykatés Kushtetuese.”

A) 1; B) 2; €)-3; D) 4.
Cfaré shpreh fjalia: “ C’ njeréz jané kéta qé nuk pyesin pér ligjin ! “:
A) Habi,

B) Indinjatg;

C) Pérbuzje;

D) Zemérim.

Rregulloret shkruhen me stilin:

A) Letrar;

B) Administrativo-juridik:

C) Politiko-shoggror;

D) Shkencor- teknik.

Péremrat: dikush, gjithsecili, ca, disa, té gjithé jané:

A) Pyetés; B)Lidhoré; C) Té€ pacaktuar; D) Vetoré.

Ne fjaliné :” Po té thoshte té vértetén, do té lehtésohej.”, fjaléza « Po” éshté:

A) Lidhéz nénrenditése;

B) Pjeséz pohuese;

C) Lidhéz bashkérenditése kundérshtuese;
D) Asnjéra prej tyre.




RUBRIKA IV
PSIKOLOG]I - KOMUNIKIM

TEZA 15
4 1. Supozimi se vajzat zhvillojné superego mé t€ dobét se djemté bie né kundérshtim me:
. nivelet e larta té statusit t€ viktimés q& kané vajzat
. prirjen e vajzave drejt nénshtrimit

. prirjen e vajzave pér tu stigmatizuar dhe fajésuar
. prirjen e vajzave pér tu angazhuar né pak sjellje kriminale

o o o' p

£ 2. N& procesin e deindividualizimit, rol t& réndésishmé luan:

. norma e reciprocitetit

. norma grupore
. anonimati
. faktorét biologjik dhe social

oo o P

43. Profilet psikologjike ;. &

. kang vleré vetém pér profilin psnkologuk aktual té individit

. nukj Jane parashlkuese (& s_le}ljes s€ ardhshme

. paraqesin njé tablo té slelljeve té individit

. té gjitha mé sipér ’
ke
|

oo o

44. Psikiatria forensike:

a. éshté disipliné e psikologjisé forensike

b. pérfshin zbatimin e disa disiplinave né studimin e sjelljes kriminale (sociologji, psikologji,
gjeografi)

c. éshté disiplina q& fokusohet né trajtimin e t& burgosurve me psikopatologji

d. paraget njé bazé mé shkencore sesa disiplinat e tjera, pér shkak t& mbéshtetjes n& studime
eksperimentale

45. Dehumanizimi ka si qéllim:

a. nxitjen e nacionalizmit
b. nxitjen e urrejtjes

c. rritjen e inteligjencés
d. rritjen e pakénaqésisé




RUBRIKA IV
PSIKOLOG]JI - KOMUNIKIM

TEZA 15

46. Vrasja e paré nén kéndvéshtrimin e pérfitimit psikologjik té vrasésit:

a. lidhet me mbijetimin dhe zhvillimin e fantazive
b. lidhet me ndjenjén e kontrollit t& vrasésit

c. lidhet me tendencat e sigurisé

d. ¢liron tensionin agresiv t& autorit

47. Modelet e t& menduarit t& personave gé priren drejt krimit karakterizohen nga:

a. prania e prespektivave té shumta
b. ndjeshmeéria e larté

c. perceptimi i vetes si viktima

d. té gjitha mé lart

L

|

i
48, Teoria sociale e t& mést arit e shpjegon‘agresivitetin:
i

a. sipas konflikteve te pan
b. bazuar né fantaziné dhe

dérgjegjshme
imagjinatén

c. sipas modelit t& ndéshk_imit‘ifﬂle shpérblimit sjellor

d. té gjitha mé sipér 4

|
:
49. Vetévlerésimi i ulét tekt dhunuesit lidhet mié:

a. paparashikueshmériné e

sjelljes s€ tyre

b. nevojén pér kontroll dhe pushtet
c. praniné e figurave autoritare né fémijéri

d. marrédhéniet ambige né

50. Cili nga llojet e agresiviteti €hté mé i pérhapur tek vajzat , krahasuar me djemt&?

a. agresiviteti armiqesor
b. agresiviteti instrumental
c. agresiviteti fizik

d. agresiviteti relational

fémijéri
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RUBRIKA V

ETIKE E SJELLJE QYTETARE

TEZA 10
Mbi rregullat e sjelljes dhe té etikés sé prokurorit

51) Prokurori i Pérgjithshém shkarkohet:
a) Kryen shkelje té rénda profesionale;
b) Kreyn shkelje té renda etike;
¢) Eshté denuar me vendim té formés sé preré;
d) a)edhec);
e) a)edhe b) edhe c).

52) Késhilli i Larté i Prokurorisé:
a) bén publike standardet e etikés dhe rregullat e sjelljes sé prokuroréve;
b) rishikon heré pas here rregullat dhe, kur éshté e nevojshme, i ndryshon ato;
¢) analizon shkallén e zbatimit dhe respektimit té rregullave té etikés dhe raporton publikisht pér
gjetjet;
d) edhe a) edhe b)
e) edhe a) edhe b) edhe c)

53) Késhilltari pér Etikén e Prokurorit caktohet nga:
a) Késhilli i Larté i Prokurorisé;
b) Kryetari i cdo institucioni;
c) Kryeprokurori; |
d) Asnjera prej tyre.

54) Késhilltar pér Etikén duhet t€ caktohet nga :
a) Radhét e prokuroréve qé plotésojné kushtet ligjore
b) pér té gené prokuror dhe ka njohurité e duhura mbi céshtje t& etikes
¢) Radhét e prokuroréve gé plotésojné kushtet ligjore pér t& gené prokuror né apel prokuror dhe
ka njohurité e duhura mbi céshtje té etikes
d) Radhét e prokuroréve qé plotésojn€ kushtet ligjore pér té qené prokuror t& Prokurorisé s&
Pérgjithshme prokuror dhe ka njohurité e duhura mbi céshtje t& etikes

e) Asnjéra prej tyre.

55) Késhilltari pér Etikén shérben pér:
a) Njé periudhé 2-vjegare, me t& drejté rizgjedhjeje;
b) Njé periudhé 5-vjegare, me té drejté rizgjedhjeje vetém njé here;
¢) Njé periudhé 4-vjegare, me € drejté rizgjedhjeje vetém njé here;
d) Nuk ka mandat t& pércaktuar;
e) Asnjera prej tyre.
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RUBRIKA V
ETIKA PROFESIONALE
56) Cili prej pohimeve t& méposhtém &éshté i sakté?

a) Gjaté njé séance gjyqésore, gjyqtari duhet té respektoje solemnitetin e procesit dhe t& mbajé
veshje té posacme.

b) Gjaté njé séance pérgatitore gé lidhet ngushté me céshtjet procedurale, gjyqtari duhet t&
respektojé solemnitetin e procesit dhe t&€ mbajé veshje t€ posacme.

¢) Né kontesktin e intervistave té tij me median, gjyqtari duhet té ruajé imazhin e gjyqésorit duke
mbajtur pelerinén gjyqésore

d) Pérgjigjet A dhe B jané té sakta
e) Pérgjigjet A, B dhe C jané té sakta

57) Gjyqtari X po shqyrton njé céshtje penale qé ka t&é b&jé me vjedhje. Njé gjyqtar i dyt€ nga e
njéjta gjykaté , Gjyqtari Y, edhe ai po shqyrton njé céshtje t& ngjashme, i pandehuri i s€ cilés éshté
njé i njohur i té pandehurit té céshtjes sé Gjyqtarit X. Né fund t& gjyqit, Gjyqtari X jep vendimin
pér ta liruar t& pandehurin, por i pérmend atij se i njohuri i tij, gjyqi i té cilit ende vazhdon, nuk
ka gjasa té jeté aq me fat sa ky i pandehur. Cili prej pohimeve t& méposhtém é&shté i sakte?

a) Gjyqtari X kreu njé shkelje etike duke dhéné opinionin e tij né lidhje me njé céshtje q&€ vazhdon
ende.

b) Gjyqtari nuk i shkeli detyrimet e tij etike, sepse opinion i tij pér céshtjen e Gjyqtarit Y nuk
ndikon né rezultatin e asaj céshtje

¢) Gjyqtarit X i lejohej té bénte njé deklaraté, duke qéné se procedurat kundér t€ pandehurit kishin
pérfunduar

d) Pérgjigjet B dhe C jané gé té dyja t€ sakta

e) Asnjéri prej pohimeve té mésipérm nuk &shté i sakté

58) Ju jeni gjyqtar prej disa vitesh. Njé universitet privat po organizon njé konferencé me temé
administrimin gjygésor, pér té diskutuar mbi problemet dhe zgjidhjet potenciale pér sfidat me té
cilat pérballet sistemi. Duke konsideruar eksperinecén tuaj t€ gjaté n€ gjyqésor, ata ju kané ftuar
pér té dhéné njé prezantim n& konferencén né fjalé. A mund ta pranoni?

a) Jo. Kjo pérbén njé shkelje t& pavarésisé suaj gjyqésore. Ju nuk mund t€ merrni pjesé né njé
aktivitet qé organizohet nga anjé universitet privat.

b) Po, ju jeni i lejuar té pranoni, por ju nuk duhet ta identifikoni veten si gjyqtar ose anétar i njé
gjykate kur t€ béni prezantimin

¢) Jo, ju nuk mund t& shprehni né public opinionin tuaj mbi céshtje q¢ ndikojné né eficencén dhe
punén e gjyqésorit

d) Po, kjo nuk &shté céshtje etike pasi géllimi i konferences éshté té sjellé né vémendje nj
té réndésishém té punés sé gjyqésorit

€) Asnjéra prej té mésipérmeve.
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RUBRIKA V
ETIKA PROFESIONALE

59) Pér shumé vite me radhé, Avokati A ka ofruar késhilla ligjore dhe pérfagésim pér z. X dhe znj.
Y né lidhje me ¢éshtjet qé kané t&é béjné me biznesin e familjes dhe me pronat e zotéruara nga
¢ifti. Javén e fundit, znj. Y i tha Avokatit A qé ¢ifti do té zgjidhte martesén, dhe se ajo
déshironte t&€ merrte késhilla ligjore rreth t& drejtave té saj. Né veganti znj. Y i kérkoi Avokatit
A ta ndihmonte pér t& siguruar t& drejtat e saj rreth pronave dhe biznesit té& ¢iftit né kuadrin e
zgjidhjes s¢ martesés. Duke mos u ndjeré rehat me kété situaté dhe duke pasur frike se mund té
kishte konflikt interesi, Avokati A i sugjeron znj. Y qé& t& konsultohet me njé koleg tjetér té té
njéjtés zyré avokatie, Avokatin B, i cili &shté né partneritet profesional me Avokatin A. Cili
nga pohimet e méposhtém &shté i sakté?

a) Avokati A ka detyrim besnikérie ndaj znj. Y dhe, pér pasojé, ai duhet t& kishte pranuar ta
késhillonte rreth t& drejtave té saj né kuadrin e zgjidhjes sé martesés.

b) Avokati B q¢ késhillon znj. Y rreth zgjidhjes sé martesés nuk krijon problem t& konfliktit t&
interesit sepse si Avokati A dhe Avokati B jané té detyruar t& respektojné sekretin
profesional.

¢) Avokati A mund t& vazhdojé t& japé késhilla ligjore pér z. X dhe znj. Y rreth ¢éshtjeve té
pronave dhe biznesit t& tyre, por zyra e avokatisé nuk duhet t’i japé késhilla znj. Y né lidhje
me zgjidhjen e martesés.

d) Avokati A nuk duhet t& pérfaqésojé mé giftin, por Avokati B lejohet té késhillojé znj. Y.

e) Avokati A nuk duhet t& pérfaqésojé dhe t& mbrojé mé giftin pér ¢éshtjet e pronave dhe
biznesit, dhe Avokati B nuk duhet t’i japé késhilla znj. Y rreth t€ drejtave té saj né kuadér
t€ zgjidhjes sé martesés.

60) Jeni anétar i njé organizate. Pjesémarrja juaj né kété organizaté &shté miratuar nga eprori juaj.
Megjithése asnjé anétar i organizatés nuk ju ka folur pér ¢éshtjen, ju keni lexuar njé letér né njé
gazeté nga organizata, e cila ka t€ b&jé me njé hetim q& iu &shté caktuar. Letra thoté se cilat
akuza do t€ ngrihen. Né€ marrjen e vendimit pér akuzat qé do t& ngrini, a mund t&¢ merrmi né
konsideraté até qé thoté organizata né letrén qé i dérgon gazetés?

a) Po, sepse eprori juaj e ka miratuar pjesémarrjen né kété organizaté;

b) Po, sepse asnjé nuk iu ka kontaktuar personalisht;

¢) Jo, sepse vendimet duhet t’'i merrni né€ ményré t& pavarur bazuar né rezultatet e hetimit;
d) Jo, sepse nuk ka asnjé ményré qé t& verifikoni até qé thoté organizata né letér.
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RUBRIKA VI

ADMINISTRATIVE - KUSHTETUESE

Teza 12

Gjeni pohimin e sakté

61

a)
b)
©)
d)
62

a)
b)

c)

63.

a)
b)
<)
d)

64.

Akti i delegimit té kompetencave:

nuk &shté i nevojshém té botohet,

nuk éshté i nevojshém té béhet i njohur pér publikun,

€shté i detyrueshém té botohet né Fletoren Zyrtare, né rastet e delegimit nga organet e
administratés gendrore,

asnjéra prej tyre.

Sipas ligjit, etika né administratén publike:

nuk ka t€ b&jé né asnjé rast me pérdorimin e kohés s€ punés nga ana e punonjésit,
pérfshin edhe detyrimin pér t& pérdorur kohén e punés né ményré efektive pér realizimin e
detyrave zyrtare,
pérfshin detyrimin per t€ mos pérdorur kohén e punés pér asnjé géllim tjetér pérvec se pér
ushtrimin e detyres sipas pozicionit, qofté edhe né rastet kur punonjési ka njé autorizim zyrtar
q¢€ mundéson angathmm né veprimtari t& jashtme t&lejuara (si pér shembull mésimdhénia).

I

Prefekti: [
I

&shté organ qé varet nga Késhilli 1 Qarkut,

éshté kryetar i késhillit t&€ qarkut meqé kushtetuta e pércakton até si pérfaqésues né qark,
merr masa disiplinore ndaj punonjésve té organeve té qeverisjes vendore,

éshté organ qgé verifikon ligjshmériné e akteve normative t& organeve t&€ njésive té qeverisjes
vendore.

Masa e dénimit me gjobé pér kundérvajtjet administrative:

nuk mund & jeté né asnjé rast fikse, por gjithmoné me kufij minimalé dhe maksimalg,

pér rastet kur kundérvajtjet administrative parashikohen né aktet e miratuara nga késhilli
bashkiak, masa e dénimit nuk duhet té& jeté mé e madhe se 20 mijé leké,

pércaktohet nga veté organi qé konstaton kundérvajtjen administrative né bazé t& vlerésimeve
diskreciale té tij.

. Mosparagqitja e provave nga organi publik né datén e seancés gjyqésore:

Detyron gjykatén té caktojé gjobé ndaj titullarit t& organit publik dhe té shtyjé seancén
gjyqésore pér njé daté tjetér,

Detyron gjykatén t’i caktoj organit publik njé afat t& dyté, jo m& voné se 5 dité pas dates s&
seancés gjyqésore.

I jep t€ drejté gjykatés té konsiderojé t& provuar faktet e pretenduara nga pala tjetér, pér
provimin e t€ cilave jané kérkuar kéto prova.
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Teza 12

E DREJTA KUSHTETUESE

I. Rrethoni alternativén e sakté

@G Ministri, né zbatim té kompetencave té tij sipas Kushtetutés, nxjerr:
a. vendime
b. urdhéresa

c. udhézime

63 Avokati i Popullit, kur véren shkelje té& t& drejtave dhe lirive t& njeriut nga administrata publike:
a. bén rekomandime
b. fillon procedimin disiplinor

c. vendos sanksione me gjobé

68. Kur ndaj gjyqtarit caktohet masa e sigurimit personal “arrest né burg” pér kryerjen e njé vepre penale,

ai pezullohet nga detyra me vendim té:
a. Késhillit té Larté Gjyqésor
b. Gjykatés s¢ posagme pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe krimit t€ organizuar
c. Gjykatés s¢ Larté |
69. Anétari i Késhillit t& Larté té Prokurorisé shkarkohen nga:

a. Kuvendi
b. Gjykata Kushtetuese
c. Presidenti i Republikés
Y0. Me vendosjen e gjendjes s¢ jashtézakonshme ndérhyrja e forcave t& armatosura, kur forcat e policisé
nuk jané né gjendje t€ rivendosin rendin, béhet me:
a. dekret t& Presidentit :
b. vendim té Kuvendit

¢. vendim té Késhillit té¢ Ministrave
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RUBRIKA VII

E DRE]JTA FAMILJARE
Teza 14

F. Rretho pérgjigjen e sakté: Kérkesa né gjykaté pér autorizimin e lidhjes sé
martesés sé té miturit:
a. Duhet té béhet vetém nga pérfagésuesi ligjor i té miturit
b. Béhet nga i mituri pasi té merret pélqimi i pérfagésuesit ligjor té té
miturit
c. Béhet nga veté i mituri qé déshiron té lidhé martesé
d. Béhet nga népuneési i gjendjes civile

T2 Rretho pérgjigjen e sakté: Lidhja e krushqisé né rastin e lidhjes sé
martesés:

a. Do té konsiderohet pengesé martesore né ¢do rast;
b. Do té konsiderohet pengesé kur pengesa éshté vértetuar me vendim
gjyqésor;
c. Do té konsiderohet pengesé kur lidhja krijon pamundési té konsumimit té
martesés;
d. Do té konsiderohet pengesé né rastin lidhjeve midis vjehrrés/it dhe
dhendérrit/nuses.

13, Rretho pérgjigjen e sakté: Bashkéshortét me marréveshje:

a. Mund té shmangin disa té drejta dhe detyrime martesore;

b. Mund té vendosin gé njéri bashkéshort té marré mé shumé prej detyrimeve
qé burojné nga martesa;

c. Mund té parashikojné detyrime pér pérsonat e treté;

d. Asnjé mé sipér

4. Rretho pérgjigjen e sakté: Né rastet kur bashkéshortét qé kané
mbiemra té ndryshém dhe nuk arrijné marréveshje, sipas Kodit té Familjes:
a. Fémijét né ¢do rast do té marrin mbiemrin e té atit;

b. Néna mund té kérkojé né gjykaté qé fémijét té marrin mbiemrin e saj nése

mbiemri i bashkéshorit nuk éshté mbiemri i tij i origjinés, por i ish-
bashkéshortes sé vdekur;
C Fémijét do té marrin mbiemrin e té dy prindérve té renditur sipas

alfabetit;
d. Néna nuk mund té kérkojé né gjykaté qé fémijét té marrin mbiemrin e saj.

b I
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RUBRIKA VII

TEZA 14

E DREJTE TREGTARE

Aplikimi per regjistrim fillestar i njé shoqérie kolektive béhet:
a) nga administratorét e shoqérisé;

b) nga t& gjithé ortakét e shoqérisg;

¢) nga administratorét dhe ortakét e shogérisé;

d) asnjé prej tyre.

N€ rastin e marrjes sé vendimeve qé kérkojné njé shumicé té zakonshme né SHPK,
asamblea e pérgjithshme mund té marré vendim té vlefshém nése né té marrin pjesé :

a) ortaké me t€ drejté vote qé zotérojné mé shume se 30 % té kuotave;

b) ortaké me t€ drejté vote qé zotérojné mé shumé se 50% té kuotave;

c) ortaké me t€ drejté vote qé zotérojné mé shumé se 75% té kuotave;

d) asnjé prej tyre.

Cregjistrim né rast vdekje i njé personi fizik kryhet nga:
a) nga zyra e gjendjes civile;

b) nga trashégimtarét e personit fizik;

¢) nga ¢do person i interesuar;

d) asnjé prej tyre.

I8 Administratori, i cili nuk éshté anétar i Késhillit t¢ Administrimit:

a) mund t€ doréhiqget n€ ¢do kohé nga detyra e tij, népérmjet njé njoftimi me shkrim drejtuar
Késhillit t¢ Administrimit;

b) mund té doréhiqet nga detyra e tij vetém mbas emérimit t€¢ administratorit t€ ri nga ana e
Asamblesé sé Pérgjithshme;

¢) mund té heqé doré nga detyra e tij vetém nése miratohet fillimi nga t& gjithé anétarét e
Késhillit t&¢ Administrimit dhe mé pas, miratohet me shumicé t¢ zakoshme nga Asambleja e
Pérgjithshme;

d) asnjé nga pérgjigjet e mésipérme.

E DREJTE PUNE

Kur kontrata lidhet pér mé shumé se 3 deri né 5 vjet, ajo mund té zgjidhet nga
punémarresi:

a) pas 1 viti;

b) pas 3 vjetesh;

c) pas S vjetesh.

Zgjidhja e kontratés individuale té punés njoftohet me shkrim nga punédhénési, brenda
njé afati prej:

a) nga 48 oré deri né njé javé pas takimit;

b) nga 24 oré deri dy javé pas takimit;

c) nga 48 oré deri tri javé pas takimit.




RUBRIKA VIII
PROCEDURE CIVILE DHE E DREJTE CIVILE
TEZA 19

1) Gjeni fjaliné e saktg:

a.

o o

Né gjykimin e ¢éshtjes né Gjykatén e Apelit, ankuesi ose pérfaqésuesi i tij mund té heqin doré nga
ankimi, derisa nuk ka filluar relatimi i ¢éshtjes né seancé gjyqésore;

Pala mund té heqé doré nga rekusri, derisa nuk Kka filluar relatimi né seancé gjyqésore;

Heqja doré nga rekursi né Gjykatén e Larté béhet me gojé ose me shkrim;

Rekursi i deklaruar i papranueshém mund té paragitet pérséri, né qofté se nuk ka mbaruar afati i caktuar
me ligj.

82) Gjeni fjaliné e sakté:

a.

a.

| b.

a.

C.

Gjykata e shkallés sé paré gjykon me trup gjykues prej tre gjyqtarésh né ¢do rast qé vlera e padisé éshté
mbi 20 milion lekég;

Gjykata e shkallés s& paré gjykon me trup gjykues prej tre gjyqtarésh padité pér hegjen ose kufizimin e
ZOtEsis€ pér t€ vepruar té personave;

Gjykata e shkallés s& paré gjykon me trup gjykues prej tre gjyqtarésh padité pér pjestimin e pasurisé.

83) Gjeni fjaliné e sakté:
a.

Personi i treté i thirrur né gjykim mund t& z&ré vendin e njé prej paléve né gjykim, kur gjykata gjaté
hetimit t& ¢céshtjes, véren se pada duhej t& ishte ngritur nga ose kundér tij;

Personi i treté i thirrur n& gjykim mund té z&ré vendin e njé prej paléve né gjykim, kur pér kété ka
pélqimin e palés pér té cilén ka ndérhyrg;

Personi i treté i thirrur né gjykim mund t& zéré vendin e njé prej paléve né gjykim, kur pér kété ka
pélqimin e t& paléve né proces;

84) Gjeni fjaliné e sakté:

Rregulla té hollésishme pér ruajtjen dhe arkivimin e procesverbalit pércaktohen me urdhér té gjykatés;
Rregulla t€ hollésishme pér ruajtjen dhe arkivimin e procesverbalit pércaktohen me urdhér té kryetarit
té gjykatés;

Rregulla t€ hollésishme pér ruajtjen dhe arkivimin e procesverbalit pércakohen me urdhér té¢ Ministrit
té Drejtésisg;

Rregulla t& hollésishme pér ruajtjen dhe arkivimin e procesverbalit pércaktihen me Vendim té Késhillit
té Ministrave.

35) Gjeni fjaliné e sakté:

Radha sipas sé cilés sendet e luajthsme t& debitorit t& sekuestruara nga pérmbaruesi gjyqésor duhet té
shiten n& ankand, caktohet nga pérmbaruesi gjyqésor;

Radha sipas s¢ cilés sendet e luajthsme t& debitorit & sekuestruara nga pérmbaruesi gjyqésor duhet té
shiten né ankand, caktohet nga pérmbaruesi kreditori;

Radha sipas s¢ cilés sendet e luajthsme té debitorit t& sekuestruara nga pérmbaruesi gjyqésor duhet t&
shiten né ankand, caktohet nga debitori.




TEZA 19

86. Rrethoni alternativén e gabuar:

a. Kontrata me detyrime juridike reci

b. Kontrata me detyrime juridike reci

c. Kontrata ku njéra palé ka t& drej
njéanshme.

proke pérbén njé veprim juridik t& njéanshém.,
proke pérbén njé veprim juridik té dyanshém.
ta dhe tjetra ka detyrime &shté kontrata éshté e

8%, Rrethoni pérgjigjen e sakta:
a) Né nj¢ marrédhénie detyrimi solidar, ekzekutimi i detyrimit nga njéri prej
debitoréve cliron nga detyrimi vetém até debitor.
b) N& nj&¢ marrédhénie detyrimi solidar, ekzekutimi i detyrimit nga njéri prej
debitoréve i gliron nga detyrimi té gjithé debitorét e tjere.
c) Kreditorét nuk mund t& jené solidaré, vetém debitorét mund té jené solidaré.

33. Rrethoni pérgjigjen e sakts:

a) Pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme té shogatés mund te pérdoren pér té
sjellé té ardhura qé ndahen né menyré té barabarté¢ ndérmjet anétaréve té
shoqatés.

b) Pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme t& shogatés mund te pérdoren pér té
sjellé té ardhura q& pérdoren per realizimin e veprimtarive, pér té cilat éshté
krijuar shoqata.

c) Pasurité e luajtshme dhe t& paluajtshme t& shogatés mund té& pérdoren pér
veprimtari fitimprurése.

83. Rrethoni pérgjigjen e gabuar:

a. Parashkrimi i ndérpreré kundér debitorit kryesor shtrihet edhe ndaj dorézénésit
pérkatés.

b. Parashkrimi i ndérpreré kundér debitorit kryesor shtrihet edhe ndaj dorézénésave
pérkatés.

c. Parashkrimi i ndérpreré kundér debitorit kryesor nuk shtrihet edhe ndaj
dorézénésit pérkatés.

90. Rrethoni pérgjigjen e gabuar:

a. Nuk mund té trashégojé si i padenjé ai g¢ me dashje ka vraré ose ka tentuar te
vrasé trashégimlénésin, bashkéshorten, fémijét dhe prindeérit e tij;

b. Nuk mund té trashégojé si i padenjé ai qé& éshté sjelle ndaj trashégimlénésit né
menyré poshtéruese dhe qé e ka kegtrajtuar até.

¢. Nuk mund té trashégojé si i padenjé ai qé ka vraré ose ka tentuar t& vrasé me
cdo formé faji trashégimlénésin, bashkéshorten, fémijét dhe prindérit e tij.
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RUBRIKA IX
E DREJTE PENALE - PROCEDURE PENALE
TEZA Nr. 7

31. Lidhur me masén e sigurimit “garancia pasurore” éshté i vérteté pohimi:
a) Nuk mund t& bashkéshogérohet me asnjé masg tjetér sigurimi;
b) Caktohet vetém si alternativé e njérés nga masat e arrestimit;
c) Shuma e garancisé caktohet nga gjykata, né rast se prokurori jep p&élqimin;
d) Garancia pasurore mbulohet vetém nga i pandehuri dhe familja e tij;
e) Asnjéri prej pohimeve t& mésipérme nuk éshté i vérteté.

92. Masat ndaluese mund té zbatohen vetém kur procedohet pér vepra penale, pér té cilat
ligji cakton:
a) dénim me burgim mé t& larté né maksimum se njé vit;
b) dénim me burgim mé té larté né maksimum se dy vjet;
¢) dénim me burgim mé té larté né minimum se njé vit;
d) c¢do lloj dénimi, mjafton qé t&€ mos jeté kundérvajtje penale;
e) ¢do lloj dénimi kur subjekti kryen detyra drejtuese.

J3. Né konceptin e provave materiale nuk perfshihen:
a) mjetet pér realizimin e veprés penale;
b) sendet mbi té cilat gjenden gjurmé t& veprés penale,
c) sendet mbajtja e t€ cilave mund té réndojé pasojat e veprés penale,
d) sendet &€ kané qené objekt i veprimeve t€ t€ pandehurit;
e) sendet g€ ndihmojné né sqarimin e rrethanave té ¢éshtjes.

9 4. Lidhur me masat e sigurimit personal, té caktuara jashté rasteve té flagrancés/ndalimit,
' ¢éshté i vérteté pohimi:

a) vendosen nga gjykata né seancé gjyqésore, pasi palét e interesuara njoftohen paraprakisht;

! b) vendosen nga gjykata me kérkesén e prokurorit, por mbrojtési duhet t& njihet paraprakisht;

i ¢) vendosen nga gjykata me kérkesén e prokurorit, por n€ ¢gdo rast duhet t&€ sigurohet prania e
| domosdoshme té mbrojtésit dhe t& pandehurit,

d) vendosen nga gjykata né dhomén e késhillimit, pa pranin€ e paléve.

95. Né rastin e marrjes né pyetje té personit té arrestuar, kur ndaj tij éshté vendosur dhe
ekzekutuar masa e sigurimit “arrest né shtépi”, marrja né pyetje nga gjykata duhet té kryhet:
a) brenda afatit prej 48 orésh;
b) brenda afatit prej 72 orésh;
c) brenda afatit prej 96 orésh;
d) brenda 3 ditéve nga zbatimi i masés;
¢) brenda njé afati t& caktuar nga gjykata, pasi merr mendimin e prokurorit.
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96. Vepra penale té pérbéra quhen:
a) Veprat penale qé cénojné njékohésisht dy apo mé shumé marrédhénie juridike t€ mbrojtura
nga ligji penal;
b) Veprat penale té cilat formohen nga dy vepra té tjera penale, té cilat mund t&€ géndrojné edhe
vegmas;
¢) Veprat penale qé kryhen me dy ose mé shumé veprime, té cilét po té shképuten nga njéri-tjetri
formojné figurén e t& njéjtés vepér penale.

97. Masat edukuese mund té jepen nga gjykata:
a) Ndaj personave t€ papérgjegjshém qé kané kryer njé vepér penale;
b) Ndaj personave gé e kané kryer veprén penale né gjendje t& dehur ose nén efektin e
narkotikéve;
c) Ndaj personave qé kané bashképunuar mé drejtésiné dhe jané pérjashtuar nga dénimi;
d) Ndaj t€ miturve q¢€ jané pérjashtuar nga dénimi.

38. Identifikoni alternativén e sakté:
(a) N& caktimin e dénimit gjykata mban né konsideraté rrezikshméring e veprés penale dhe t&
autorit t€ saj; si dhe faktin q& ky dénim duhet t& ndikojé né parandalimin e kriminalitetit;
(b) N& caktimin e dénimit gjykata mban né konsideraté parimin e individualizimit t¢ dénimit, n&
varési té kufijve t& dénimit té parashikuar né ligj, duke vlerésuar qé dénimi &€shté ndéshkim;
(c) Né caktimin e dénimit gjykata mban né konsideraté jo vetém rrezikshméring e veprés penale
dhe t€ autorit, por edhe shkallén e faji, rrethanat lehtésuese e rénduese.

89. Identifikoni shprehjen e sakté:
(a) Vepra penale e VJethes me armé&” nuk konkuron me veprén penale té a.rmembajt_]e pa
leje”;

(b) Vepra penale e VJethes me pasojé vdekjen” konkuron me vepren penale t& “Vrasles me
dashje”; ‘ l g

(c) Vepra penale e VdehjCS me dhuné” shogérohet me perdonmm e dhunés aty pér aty, ndaj
personit qé &shté pronar i pasurisé s¢ vjedhur;

(d) Te gjitha shprehjet jané t& sakta.

100Nga ana obJektlve vepra penale “Pastrimi i produkteve t& veprés penale ose i
veprimtarisé kriminale” kryhet népérmjet kétyre formave:

a) Celjes s¢ depozitave ose llogarive bankare anonime apo me emra fiktivé;

b) Pérdorimit t&€ sistemeve telematike, mjeteve dhe pajisjeve t&é teknologjisé sé larté, pér t&
transmetuar a pérhapur njoftime publicitare pér-stimulimin e p&rdorimit t& tyre, sipas ligjit pér
pastrimin e parave;

¢) Kryerja e veprimeve financiare dhe transaksioneve t& copézuara pér shmangien nga raportimi
sipas legjislaconit pér parandalimin e pastrimit t& parave.
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